

Warszawa, 28 sierpnia 2015r.

**Polskie Stowarzyszenie Vendingu**  
ul. Czerniakowska 71 lok. 111  
00-715 Warszawa

**Szanowny Pan Minister**  
**Prof.dr hab.n.med. Marian Zembala**

Ministerstwo Zdrowia  
ul. Miodowa 15  
00-952 Warszawa

**Dotyczy:** *Rozporządzenia w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach*

Szanowny Panie Ministrze,

działając w imieniu Polskiego Stowarzyszenia Vendingu z siedzibą w Warszawie (dalej „**Stowarzyszenie**”) - organizacji zrzeszającej operatorów maszyn vendingowych oraz producentów środków spożywczych sprzedawanych za pomocą ww. maszyn - w związku z podpisanym przez Pana Ministra w dniu 26 sierpnia 2015r. rozporządzeniem w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach (dalej „**Rozporządzenie**”), niniejszym **zwracam się o wprowadzenie okresu przejściowego do wejścia w życie Rozporządzenia, co najmniej do 1 stycznia 2016r.**

Wniosek swój motywuję ogromną szczegółowością wprowadzonych przepisów – rzutującą na sytuację kilkunastu tysięcy polskich przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie jednostek oświaty, a także krótkim czasem na zapoznanie się z wprowadzonymi zmianami i dostosowanie asortymentu sprzedaży.

Zwracam uwagę, że projekt Rozporządzenia był opracowywany wewnętrznie w Ministerstwie Zdrowia od grudnia 2014r., zaś do konsultacji społecznych przekazano go dopiero 19 czerwca 2015r. Jednocześnie, w wyniku licznych uwag zgłoszonych w ramach konsultacji społecznych, 19 sierpnia 2015r. ogłoszono tekst projektu w wersji bardziej szczegółowej niż projekt z czerwca.

W konsekwencji przedsiębiorcy mają zaledwie 12 dni przed wejściem w życie Rozporządzenia na zmianę asortymentu dostępnego dotychczas w szkołach (w tym wymianę – wyrzucenie – produktów, które zostały z poprzedniego roku szkolnego, renowację umów z dostawcami, zmianę receptur i gramatur produktów) oraz przeszkolenie personelu, aby przez pomyłkę nie wprowadzić do szkół produktów spoza zakresu Rozporządzenia. Jak zapewne zdaje Pan Minister sobie sprawę, 12 dni jest to okres bardzo krótki na przeprowadzenie tak wielu czynności.

Jednocześnie, niedopełnienie bardzo restrykcyjnych (oraz z wielu miejscach niezrozumiałych dla przedsiębiorców) przepisów zagrożone jest dotkliwymi sankcjami, w tym w postaci wykluczenia od prowadzenia dalszej działalności na terenie placówki. Przy tym, wielu przedsiębiorców prowadzi swoją działalność w szkołach od ponad 25 lat i jest to jedyne źródło utrzymania ich rodzin.


Zwracam również uwagę na zagrożenie dla zdrowia dzieci i młodzieży, które wiąże się z niezrozumieniem (z powodu braku czasu na analizę i dostosowanie asortymentu sprzedaży

do Rozporządzenia) obowiązujących przepisów przez przedsiębiorców, z których znaczna część już zapowiada, że nie otworzy swoich sklepików 1 września 2015r. Właśnie z obawy, że nie są na dziś w stanie ocenić, czy oferowane produkty dostosowane są do sprzedaży w szkołach. Co za tym idzie, wiele dzieci przyzwyczajonych dotąd do kupowania drugiego śniadania lub obiadu w szkole, pozostanie bez jakiegokolwiek posiłku przez czas pobytu w placówce. Część z nich na pewno w takiej sytuacji zdecyduje się wybiec w czasie przerwy do pobliskich sklepów poza terenem szkoły (pogoda sprzyja otwieraniu drzwi szkół na przerwach), co niechybnie stanowi największe zagrożenie dla ich bezpieczeństwa.

Wskazuję przy tym, że nadal niewyjaśniona i budząca liczne kontrowersje pozostaje kwestia notyfikacji technicznej Rozporządzenia, od której zdecydowano się odstąpić bez uzasadnienia obywatelom. Tego rodzaju działanie budzi wielki niepokój wobec faktu, że dotychczas zarówno Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Rządowe Centrum Legislacji, jak również Biuro Analiz Sejmowych nie miało wątpliwości odnośnie do konieczności notyfikacji projektu ww. rozporządzenia, przed jego wejściem w życie (w załączeniu opinia Biura Analiz Sejmowych z dnia 2 października 2014r., pismo Pana Sekretarza z dnia 2 lipca 2015r.)

Mając na uwadze powyższe liczne wątpliwości związane z wprowadzeniem w życie „w trybie pilnym” Rozporządzenia oraz trudność w zrozumieniu przepisów przez adresatów jego norm, w ocenie Stowarzyszenia odroczenie wejścia w życie wskazanych przepisów będzie wyłącznie z korzyścią dla dzieci oraz przedsiębiorców. Dodatkowy czas na zapoznanie się z przepisami przez producentów żywności, dystrybutorów, hurtowników i sklepikarzy pozwoli na dostosowanie asortymentu produktów oferowanych w szkołach bez uszczerbku dla bezpieczeństwa i zdrowia dzieci, oraz zapewni możliwość kontynuowania działalności gospodarczej przez przedsiębiorców.

Z poważaniem,



Aleksander Wąsik  
Prezes Zarządu